
UMFCD: cod fiscal: 4192910, cont: RO13TREZ70020F330500XXXX, banca: Trezoreria Municipiului 

București, tel: +40.21 318.0719; +40.21 318.0721; +40.21 318.0722 

 

 

SENAT UNIVERSITAR 

 

 

 

 
 

HOTĂRÂREA NR. 14 

A SENATULUI UNIVERSITAR DIN DATA DE 18.12.2025 

 

 

 
În temeiul Legii Nr. 199/2023 – Legea Învățământului Superior şi a Cartei Universitare, 

Senatul U.M.F. „Carol Davila” din Bucureşti întrunit în data de 18.12.2025, hotărăşte: 

 
Art. 1. Se aprobă propunerea de taxă în valoare de 2500 RON pentru 13 module, pentru Atestatul 

de Medicină Transfuzională (Programul de studii complementare) (Anexa 1). 

Art. 2. Se aprobă Calendarul de înscrieri la studii postuniversitare de rezidențiat, sesiunea a II-a, an 
universitar 2025-2026 (Anexa 2). 

Art. 3. Se aprobă Metodologia și instrumentele pentru colectarea feedback-ului de la absolvenții 

UMFCD cu privire la calitatea programelor academice (Anexa 3). 

Art. 4. Se aprobă Strategia de dezvoltare a activității de cercetare în UMFCD 2025-2029 (Anexa 4). 

Art. 5. Se aprobă Proiectul de buget de venituri și cheltuieli pe anul 2025, Institutul de Cercetare-

Dezvoltare în Genomică (Anexa 5). 

Art. 6. Se aprobă Proiectul de buget de venituri și cheltuieli pe anul 2026, Institutul de Cercetare- 

Dezvoltare în Genomică (Anexa 6). 

Art. 7. Se aprobă Planul de activitate al Institutului de Cercetare-Dezvoltare în Genomică pentru anul 
2026 (Anexa 7). 

Art. 8. Se aprobă plata din venituri proprii UMFCD, în valoare de 5083800 RON, a unui surplus de 
322 dosare burse sociale și a unor burse speciale (Anexa 8). 

Art. 9. Se aprobă Metodologia privind organizarea și desfășurarea procesului de obținere a 

atestatului de abilitare în cadrul Universității de Medicină și Farmacie “Carol Davila”din București 

– Revizia 1 (Anexa 9). 

 

https://umfcd.ro/educatie/doctorat/scoala-doctorala/metodologia-de-obtinere-a-atestatului-de-abilitare/


UMFCD: cod fiscal: 4192910, cont: RO13TREZ70020F330500XXXX, banca: Trezoreria Municipiului 

București, tel: +40.21 318.0719; +40.21 318.0721; +40.21 318.0722 

 

 

 

Art. 10. Se aprobă Regulamentul privind acordarea și revocarea calității de membru al Școlii 

Doctorale din cadrul IOSUD – Universitatea de Medicină Și Farmacie “Carol Davila” din București 

– Revizia 1 (Anexa 10). 

Art. 11. Se aprobă propunerea de validare a rezoluției de obținere a atestatului de abilitare pentru 15 
cadre didactice (Anexa 11). 

Art. 12. Se aprobă cererile de acordare a calității de membru al Școlii Doctorale din cadrul IOSUD – 
Universitatea de Medicină și Farmacie ”Carol Davila” din București, în urma constatării îndeplinirii 
standardelor (Anexa 12). 

Art. 13. Se aprobă cererea de retragere din cadrul Școlii doctorale a IOSUD – Universitatea de 
Medicină și Farmacie ”Carol Davila” din București, domeniul Farmacie, a Doamnei Prof. Univ. Dr. 
Vicaș Laura Grațiela (Anexa 13). 

Art. 14. Se aprobă cererile de prelungire ale studenților doctoranzi și postdoctoranzi pentru anul 
universitar 2025-2026 (Anexa 14). 

Art. 15. Se aprobă solicitarea studentei doctorand Mazăre (Toma) Paula Ioana, înmatriculată în 2025, 
conducător de doctorat Prof. Univ. Dr. Galeș Laurenția-Nicoleta, de demarare a procedurii de 
încheiere a acordului de cotutelă internațională cu Domnul Prof. univ. Dr. Ghiringhelli François de 
la Universitatea Bourgogne Europe (Franța) (Anexa 15). 

Art. 16. Se aprobă desemnarea Domnului Prof. univ. Dr. Beuran Mircea, conducător de doctorat în 
cadrul Școlii doctorale a Universității de Medicină și Farmacie ”Carol Davila” din București, 
domeniul de doctorat Medicină, în calitate de conducător de doctorat în cotutelă externă națională 
pentru doctorandul Bernic Valentin, la solicitarea domnului Prof. Univ. Dr. Lupașcu Cristian Dumitru 
din cadrul Școlii doctorale a Universității de Medicină și Farmacie "Grigore T. Popa" din Iași, precum 
și încheierea acordului de cotutelă corespunzător (Anexa 16). 

Art. 17. Se aprobă desemnarea Domnului Prof. Univ. Dr. Sîrbu Ioan, conducător de doctorat în cadrul 
Școlii doctorale a Universității de Medicină și Farmacie ”Carol Davila” din București, domeniul de 
doctorat Medicină Dentară, în calitate de conducător de doctorat în cotutelă externă națională pentru 
doctorandul Leibovici Andy-Radu, la solicitarea Doamnei Prof. Univ. Dr. Caraiane Aureliana din 
cadrul Școlii doctorale de Stomatologie a Universității “Ovidius” din Constanța, precum și încheierea 
acordului de cotutelă corespunzător (Anexa 17). 

Art. 18. Se aprobă desemnarea Doamnei Prof. Univ. Dr. Oproiu Ana-Maria, conducător de doctorat 
în cadrul Școlii doctorale a Universității de Medicină și Farmacie ”Carol Davila” din București, 
domeniul de doctorat Medicină, în calitate de conducător de doctorat în cotutelă externă națională 
pentru doctorandul Birisiu Carol Andrei, la solicitarea Domnului Prof. Univ. Dr. Ficai Anton din 
cadrul Școlii doctorale de Inginerie chimică și Biotehnologii a Universității Naționale de Știință și 
Tehnologie Politehnica București, precum și încheierea acordului de cotutelă corespunzător (Anexa 
18). 

https://umfcd.ro/wp-content/uploads/2025/SCOALA_DOCTORALA/ACORDAREA_CALITATII_DE_MEMBRU/Regulament%20includere%20SD_IOSUD_UMFCD_2025.pdf
https://umfcd.ro/educatie/doctorat/scoala-doctorala/atestate-de-abilitare/


UMFCD: cod fiscal: 4192910, cont: RO13TREZ70020F330500XXXX, banca: Trezoreria Municipiului 

București, tel: +40.21 318.0719; +40.21 318.0721; +40.21 318.0722 

 

 

 

Art. 19. Se aprobă desemnarea Domnului Prof. Univ. Dr. Coriu Daniel, conducător de doctorat în 
cadrul Școlii doctorale a Universității de Medicină și Farmacie ”Carol Davila” din București, 
domeniul de doctorat Medicină, în calitate de conducător de doctorat în cotutelă externă națională 
pentru doctorandul Grigoriu (Țugui) Iulia-Oana, la solicitarea Doamnei Prof. Univ. Dr. Burlibașa 
Liliana din cadrul Școlii doctorale de Biologie a Universității din București, precum și încheierea 
acordului de cotutelă corespunzător (Anexa 19). 

Art. 20. Se aprobă propunerea pentru ocuparea funcției de șef secție, Spitalul Universitar de Urgență 

Elias: Șef lucrări Dr. Iaciu Ion Cristian – Secția clinică Oncologie medicală, Conf. Univ. Dr. 
Gheorghiu Nicolae – Secția clinică Ortopedie și traumatologie, Prof. Univ. Dr. Barbu Carmen 
Gabriela – Secția clinică Endocrinologie (Anexa 20). 

Art. 21. Se aprobă propunerea pentru ocuparea funcției de Șef secție pentru Domnul Șef lucrări Dr. 
Micu Laurențiu – Secția Clinică Medicină Internă, Institutului Clinic Fundeni (Anexa 21). 

Art. 22. Se aprobă propunerea pentru ocuparea funcției de Șef secție, Institutul Național de 

Endocrinologie “C.I. Parhon”: Asist. Univ. Dr. Ionela Baciu – Secția clinică Endocrinologie II, Șef 
lucrări Dr. Dan-Alexandru Niculescu – Secția clinică Endocrinologie III (Anexa 22). 

Art. 23. Se aprobă propunerea pentru ocuparea funcției de Șef secție pentru Domnul Șef lucrări Dr. 
Georgeanu Vlad Alexandru – Secția Clinică Ortopedie Traumatologie, Spitalul Clinic de Urgență 

Sfântul Pantelimon (Anexa 23). 

Art. 24. Se aprobă numirea Domnului Conf. Univ. Dr. Gheorghiu Nicolae ca Șef disciplină și 
coordonator de rezidențiat, ca urmare a încetării contractului individual de muncă al Domnului Dr. 
Orban Horia Bogdan, în cadrul Disciplinei Ortopedie și Traumatologie – Spitalul Universitar de 

Urgență Elias (Anexa 24). 

Art. 25. Se aprobă acordarea statutului de “Clinic” pentru următoarele structuri din cadrul Spitalului 

Universitar de Urgență București: Compartiment diabet zaharat, nutriție și boli metabolice din cadrul 
Secției clinice Gastroenterologie II, Compartiment Oncologie medicală din cadrul Secției clinice 
Gastroenterologie II, Compartiment Dermatovenerologie din cadrul Secției clinice Chirurgie plastică, 
estetică și microchirurgie reconstructivă, Laborator radioterapie din cadrul Centrului de radioterapie 
oncologică, Laborator diagnostic molecular, celular și genetică (Anexa 25). 

Art. 26. Se aprobă acordarea statutului de „Clinic” Laboratorului de Radiologie și Imagistică 

Medicală din cadrul Spitalului Clinic Colțea (Anexa 26). 

Art. 27. Se aprobă acordarea statutului de „Clinic” Compartimentului ORL din cadrul Spitalului de 
Urgență “Prof. Dr. D. Gerota” (Anexa 27). 
 
Art. 28. Se aprobă propunerea de modificare a organigramei Direcției Generale Secretariat 

Universitate din cadrul UMFCD (Anexa 28). 



UMFCD: cod fiscal: 4192910, cont: RO13TREZ70020F330500XXXX, banca: Trezoreria Municipiului 

București, tel: +40.21 318.0719; +40.21 318.0721; +40.21 318.0722 

 

 

 

Art. 29. Se aprobă Regulamentul de organizare și funcționare al Comisiei de abateri disciplinare 

pentru cadrele didactice universitare (Anexa 29). 

Art. 30. Se aprobă indicatorii tehnico-economici – faza D.A.L.I. pentru obiectivul de investiții: 
„Lucrări de restaurare, refuncționalizare, consolidare și amenajare mansarde/pod Corp C1 și 

Ansamblu Facultatea de Medicină, B-dul Eroii Sanitari Nr. 8, Sector 5, București” (Anexa 30). 
 
 
 
 
 
Președinte Senat, 

PROF. UNIV. DR. DRAGOȘ VINEREANU 
 
 

 
Avizat Serviciul Juridic și Contencios, 

Consilier Juridic Raluca-Andreea Stănescu 


